О внесении изменения в постановление Правительства Республики Казахстан от
17 января 2012 года № 87 "Об утверждении Санитарных правил "
Санитарно-эпидемиологические требования к объектам здравоохранения"

Утративший силу
Постановление Правительства Республики Казахстан от 25 января 2013 года №
40. Утратило силу постановлением Правительства Республики Казахстан от 8
сентября 2015 года № 754
      Сноска. Утратило силу постановлением Правительства РК от 08.09.2015 №

 (вводится в действие со дня его первого официального опубликования).754
      Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      Внести в  Правительства Республики Казахстан от 17 января постановление
2012 года № 87 «Об утверждении Санитарных правил «
Санитарно-эпидемиологические требования к объектам здравоохранения» (
САПП Республики Казахстан, 2012 г., № 25, ст. 347) следующее изменение:
      в  «Санитарно-эпидемиологические требования к Санитарных правилах
объектам здравоохранения», утвержденных указанным постановлением:
       приложения 7 к указанным Санитарным правилам изложить в таблицу 1
новой редакции согласно  к настоящему постановлению. приложению
      2. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти
календарных дней после первого официального опубликования.
      П р е м ь е р - М и н и с т р
      Республики Казахстан                       С. Ахметов
П р и л о ж е н и е
к  п о с т а н о в л е н и ю  П р а в и т е л ь с т в а
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н
от 25 января 2013 года № 40
П р и л о ж е н и е  7
к  С а н и т а р н ы м  п р а в и л а м
« С а н и т а р н о - э п и д е м и о л о г и ч е с к и е
требования к объектам здравоохранения»

Допустимые уровни бактериальной обсемененности воздушной среды
помещений в зависимости от их функционального назначения и
класса чистоты объектов здравоохранения

Таблица 1

№

Класс
чистоты

Наименование помещений

Санитарно-микробиологические показатели

общее количество
микроорганизмов в 1
м3 воздуха (КОЕ/м3)

количество колоний
Staphy lococcus aureus
в 1 м3 воздуха (КОЕ/ м
3)

количество
плесневых и
дрожжевых грибов в
1 дм3 воздуха

до начала
работы

во время
работы

до начала
работы

во время
работы

д о
начала
работы

во время
работы

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1
Особо
чистые (
А)

Операционные, родильные залы,
диализные залы, асептические
боксы для гематологических,
ожоговых пациентов, палаты для
недоношенных детей, асептический
блок аптек, стерилизационная (
чистая половина), боксы
бактериологических лабораторий

не более
200

не более
500

не должно
быть

не должно
быть

н е
должно
быть

не должно
быть

2
Чистые (
Б)

Процедурные, перевязочные,
предоперационные, палаты и залы
реанимации, детские палаты,
комнаты сбора и пастеризации
грудного молока, ассистентские и
фасовочные аптек, помещения
бактериологических и клинических
лабораторий, предназначенные для
проведения исследований, кабинеты
хирургического  и
стоматологического приема

не более
500

не более
750

не должно
быть

не должно
быть

н е
должно
быть

не должно
быть

3
Условно
чистые (
В)

Палаты хирургических отделений,
коридоры, примыкающие к
операционным, родильным залам,
смотровые, боксы и палаты
инфекционных отделений,
ординаторские, материальные,
кладовые чистого белья

не более
750

не более
1000

не должно
быть

не более 2
н е
должно
быть

не должно
быть

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан